## LES PREMIERS TEXTES ROMANS.

### Les Serments de Strasbourg.

En 842, Charles le Chauve et Louis le Germanique, fils de Louis le Débonnaire ou le Pieux (mort en 840), coalisés contre leur frère Lothaire, scellèrent leur alliance à Strasbourg par des serments solennels, prononcés devant les armées. Louis parla en roman pour être compris des soldats de

Charles, et celui-ci, réciproquement, se servit du germanique. Le texte de ces serments nous a été conservé par l'historien Nithard (IX<sup>e</sup> siècle).

### Serment de Louis le Germanique.

Pro deo amur et pro christian poblo et nostro commun salvament,  
d'ist di in avant<sup>1</sup>, in quant Deus savir et podir<sup>2</sup> me dunat, si salvarai<sup>3</sup>  
eo<sup>4</sup> cist<sup>5</sup> meon fradre Karlo, et in aiudha<sup>6</sup> et in cadhuna<sup>7</sup> cosa, si cum om<sup>8</sup>  
per dreit son fradra salvar dift<sup>9</sup>, in o<sup>10</sup> quid il mi altres<sup>11</sup> fazet, et ab  
Ludher nul plaid<sup>12</sup> nunquam prindrai, qui meon vol<sup>13</sup> cist meon fradre  
Karle in damno sit.

#### Traduction.

Pour l'amour de Dieu et pour le salut commun du peuple et le nôtre,  
à partir de ce jour, autant que Dieu m'en donne le savoir et le pouvoir, je  
soutiendrai mon frère Charles que voici, par mon aide et en chaque chose,  
comme on doit justement soutenir son frère, à condition qu'il m'en fasse autant,  
et avec Lothaire je ne prendrai jamais aucun arrangement, qui, par ma volonté,  
soit au détriment de mon frère Charles que voici.

#### Traduction en latin classique.

Per Dei amorem et per christiani populi et nostram communem salutem,  
ab hac die, quantum Deus scire et posse mihi dat, servabo hunc meum fratrem  
Carolum, et ope mea et in quacumque re, ut quilibet fratrem suum servare jure  
debet, dummodo mihi idem faciat, et cum Clotario nullam unquam pactionem  
faciam, quae voluntate mea huic meo fratri Carolo damno sit.

### La Vie de saint Alexis.

Poème anonyme du XI<sup>e</sup> siècle (vers 1040); 625 vers en strophes de cinq vers assonancés. Alexis, fils d'un comte romain, Euphémien, a quitté ses parents et sa jeune femme pour mener une vie errante et misérable, dans la pénitence et la prière. Il revient après plusieurs années chez son père, sans dire qui il est. On l'héberge par charité dans un réduit, où il vit sept ans, méprisé de tous les valets. Après sa mort, il est enfin reconnu et vénéré comme un saint. Nous citons ci-après les strophes qui dépeignent la douleur de la mère, en présence du corps de son fils.